
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il VICE SEGRETARIO Dott.ssa Sattin Rita che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 111 del 28-09-2021

OGGETTO: DELIBERAZIONE CC N. 23 DEL 20/04/2021 RECANTE: "CONVENZIONE
TRA COMUNE DI COPPARO E AMI PER L'ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI
TRASPORTO PUBBLICO A CHIAMATA PER L'OSPEDALE DI CONA".
APPROVAZIONE MODIFICA IN VIA SPERIMENTALE SINO AL 05/11/2021 PER
AGGIUNTA DI N. 2 COPPIE DI CORSE GIORNALIERE E APPROVAZIONE
VARIAZIONE DI BILANCIO.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag.  1



Deliberazione n. 111 del 28-09-2021

OGGETTO: DELIBERAZIONE CC N. 23 DEL 20/04/2021 RECANTE: "CONVENZIONE
TRA COMUNE DI COPPARO E AMI PER L'ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI
TRASPORTO PUBBLICO A CHIAMATA PER L'OSPEDALE DI CONA".
APPROVAZIONE MODIFICA IN VIA SPERIMENTALE SINO AL 05/11/2021 PER
AGGIUNTA DI N. 2 COPPIE DI CORSE GIORNALIERE E APPROVAZIONE
VARIAZIONE DI BILANCIO.

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna e l’Assessore Baraldi
Massimo e il Vice Segretario Dott.ssa Rita Sattin.

********************************

Viste:
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione
2021-2023
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di
C.C. n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;
la Deliberazione CC n. 23 del 20/04/2021 con la quale si approva lo schema di
Convenzione tra il Comune di Copparo e AMI srl per l’attivazione di un servizio di trasporto
pubblico a chiamata per l’Ospedale di Cona;
la Convenzione Rep. N. 600/AD del 28/04/2021 tra il Comune di Copparo e AMI srl per
l’attivazione di un servizio di trasporto pubblico a chiamata per l’Ospedale di Cona;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag.  2



Ricordato che:

- è in corso il contratto di servizio tra AMI Agenzia Mobilità e Impianti e TPF soc. cons. per
l’esercizio del servizio di trasporto pubblico locale nel bacino di Ferrara;

- tale affidamento deriva dagli esiti di una gara pubblica aggiudicata il 27/9/2005 indetta con Bando
pubblicato su GURI n. 273 del 24/11/2003 e GUCE n. 2003/S 221-198419 e successiva
approvazione del conseguente contratto di servizio da parte dell’Assemblea dei soci del 27/1/2006
con decorrenza 1/2/2006;

- che il contratto di servizio è stato prorogato in più fasi, poste le verifiche di legittimità ed
economiche, e da ultimo in data 22 novembre 2019 con atto n. 8 dell’assemblea dei Soci di AMI, è
stato prorogato al 16 dicembre 2023;

- AMI srl, ai sensi dell’art. 3 lett o) del proprio statuto societario può operare, previa specifica
convenzione con i Comuni del territorio anche se non soci della stessa;

Premesso che:

la Convenzione originaria Rep. N. 600/AD del 28/04/2021 prevedeva tre coppie di corse
giornaliere mattutine nei giorni feriali dal lunedì al venerdì, con una durata di n. 105 giorni a
partire dal 03/05/2021 con possibilità di proroga qualora ve ne fosse richiesta e
convenienza;
in data 12/07/2021 con prot. n. 13445 AMI ha proposto la sospensione del servizio per il
mese di agosto 2021, facendo slittare di 5 settimane il termine della convenzione, che
pertanto è inteso al 2 novembre 2021 (105 giornate);
in data 14/07/2021 con prot. n. 13684 l’Amministrazione Comunale ha autorizzato la
sospensione e conseguente slittamento del termine al 02/11/2021;
in data 06/09/2021 il servizio è ripreso;

è intenzione dell’Amministrazione comunale di Copparo incentivare l’utilizzo del servizio
sperimentale già in essere, proponendo ulteriori orari nel corso della giornata;
con comunicazione assunta al protocollo n. 18913 del 22/09/2021 AMI srl ha inviato la
proposta di integrazione linea taxibus 623 Copparo-Ospedale di Cona che prevede
l’estensione del servizio taxibus con due corse aggiuntive al pomeriggio sino al 05/11/2021;

Preso atto:

✓ che, tale linea sarà inclusa nell'ambito del trasporto pubblico ordinario che comporta
l'applicazione ad essa di tutte le disposizioni previste dal vigente contratto di servizio tra AMI srl e
TPF soc cons;
✓ che il servizio delle due corse aggiuntive rispetto a quelle già previste dalla Convenzione Rep. N.
600/AD del 28/04/2021 verrà attivato per un periodo sperimentale dal 04/10/2021 al 05/11/2021,
nei giorni feriali da lunedì a venerdì, prevedendo n. due (2) coppie di corse tra Copparo e
l’ospedale di Cona, con effettuazione delle corse negli orari meglio indicati in seguito, con
partenza/ritorno dalle località a margine evidenziate:
o in andata:
      ▪ Copparo (autostazione)
      ▪ Saletta
      ▪ Tamara

            ▪ Ospedale di Cona

o in ritorno:
      ▪ Ospedale di Cona

            ▪ Tamara
  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag.  3



            ▪ Saletta
            ▪ Copparo (autostazione)

✓ che i trasferimenti previsti a carico del Comune di Copparo a copertura del costo del servizio in
oggetto risultano assimilabili, in quanto al regime fiscale da applicare agli stessi, ai trasferimenti già
acquisiti verso AMI per servizi minimi da parte della Regione e da altri Comuni della provincia di
Ferrara per servizi assimilabili;
✓ che il Comune di Copparo si impegna a trasferire ad AMI la quota pari ad € 4.950,00 per lo
svolgimento delle n. 2 ulteriori coppie di corse pomeridiane di collegamento Copparo-Ospedale di
Cona per una durata dal 04/10/2021 al 05/11/2021, come da preventivo assunto al prot. n. 18913
del 22/09/2021;
✓ che gli importi del trasferimento a carico del Comune e il costo del servizio risultano congrui
rispetto ai valori oggetto del contratto di servizio AMI-TPF/Tper;
✓ che gli importi ricevuti da AMI verranno interamente trasferiti al Gestore del servizio;
✓ che su tale servizio vigono le disposizioni regionali in materia di zonizzazione, per le tratte offerte
al pubblico, con l'applicazione delle relative tariffe per i passeggeri;

Preso atto altresì

✓ che le principali caratteristiche tecniche sono di seguito sintetizzate:
percorso: partenza Copparo (autostazione) – Saletta - Tamara - Cona Ospedale e ritorno;
il servizio verrà effettuato come da Convenzione vigente Rep. n. 600/AD del 28/04/2021
aggiungendo le seguenti corse pomeridiane:

1 corsa in andata alle ore 15:30 da Copparo (autostazione), con fermata intermediaa)
a Saletta e Tamara e arrivo a Cona Ospedale;
1 corsa di ritorno alle ore 16:30 da Cona Ospedale con fermata intermedia ab)
Tamara e Saletta e arrivo a Copparo (autostazione);
1 corsa in andata alle ore 18:00 da Copparo (autostazione), con fermata intermediac)
a Saletta e Tamara e arrivo a Cona Ospedale;
1 corsa di ritorno alle ore 19:30 da Cona Ospedale con fermata intermedia ad)
Tamara e Saletta e arrivo a Copparo (autostazione);

✓ eventuali variazioni di orario verranno concordate dal Comune di Copparo, da AMI e dal gestore,
secondo le indicazioni dell’amministrazione comunale nell’interesse del buon funzionamento del
servizio e dell’utenza;
✓ che il costo del servizio aggiuntivo è pari ad € 4.950,00;
✓ che le tariffe dei titoli di viaggio utilizzati per accedere al servizio sono le medesime applicate nel
bacino di Ferrara ;
✓ che l'informazione al pubblico sull'attivazione del servizio e gli orari sarà a cura del gestore
TPF/Tper per le paline di fermata insistenti sul percorso, mentre il Comune di Copparo garantirà la
massima diffusione dell’iniziativa verso i cittadini e sul proprio territorio;

Visto lo schema di modifica in via sperimentale alla Convenzione Rep. N. 600/AD del 28/04/2021
inerente l’attivazione di due corse aggiuntive rispetto a quelle già previste, sulla linea TPL Copparo
(autostazione) – Saletta – Tamara – Cona Ospedale, allegato alla presente a formarne parte
integrante;

Evidenziato che lo schema di modifica alla Convenzione Rep. N. 600/AD del 28/04/2021 in
argomento prevede che l’onere complessivo che il Comune di Copparo si impegna a trasferire ad
AMI con riferimento all’istituzione delle due coppie di corse aggiuntive dal 04/10/2021 al
05/11/2021 è pari ad € 4.950,00 per l’anno 2021. Tale somma si va ad aggiungere all’onere
previsto dalla Convenzione già in essere (pari ad € 26.880,00) per un onere complessivo di €

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag.  4



31.830,00 per l’anno 2021 e il Comune provvederà al trasferimento verso AMI di tale importo allo
scadere del servizio al netto della prima rata già versata;

Richiamata la Determinazione n. 189 del 28/04/2021 “Convenzione tra Comune di Copparo e AMI
per l'attivazione di un servizio di trasporto pubblico a chiamata per l'ospedale di Cona.
Approvazione impegno di spesa”, che ha approvato l’impegno di spesa per l’importo di €.
26.880,00 al cap. n. 108343 “Contratti di servizio pubblico” codice 10.02-1.03.02.15.000 del
Bilancio di Previsione 2021-2023 , a favore di Agenzia Mobilità e Impianti Ferrara s.r.l., in
esecuzione di quanto previsto dalla convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 23 del 20/04/2021;

Posto che il Comune di Copparo è beneficiario di un contributo regionale per TPL aree marginali
come da nota assunta a prot. n. 8043 del 29/04/2021 e richiesto dall’Amministrazione Comunale
con comunicazione n. prot. 8330 del 04/05/2021 per il progetto “Nuova linea di trasporto pubblico a
chiamata per l’ospedale di Cona”, attivato a seguito di convenzione Rep. N. 600/AD del
28/04/2021;

Considerato che Ami srl ha provveduto a trasferire € 5.823,36 a valere su detto progetto, con
risorse regionali di cui alla delibera di Assemblea Ami srl n. 5 del 28/04/2021;

Vista la Deliberazione di CC n. 45 del 30/07/2021 “ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 8 E ART.
193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000”, con la quale è stata prevista la somma in uscita pari ad
€. 5.823,36 al cap. n. 109252 “Altri trasferimenti a famiglie” a valere sulla risorsa cap. n. 1159 “Altri
trasferimenti correnti da imprese”;

Posto che la somma pari ad € 5.823,36 è stata accertata con Determinazione del Responsabile
del Settore Tecnico n. 353 del 25/08/2021 alla risorsa 1159 “Altri trasferimenti correnti da imprese”;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare la seguente variazione al bilancio di previsione
2021-2023, per l’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.lgs. 267/2000, come da allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente atto e riassunta come segue:

Maggiori uscite: € 5.823,36
Minori uscite: € 5.823,36

con prelievo dal Capitolo n. 109252 “Altri trasferimenti a famiglie” e stanziamento della spesa al
Capitolo n. 108343 “Contratti di servizio pubblico” codice 10.02-1.03.02.15.000 del Bilancio di
Previsione 2021-2023;

Ritenuto opportuno approvare lo schema di modifica in via sperimentale alla Convenzione Rep. N.
600/AD    tra Comune di Copparo e Ami per l’attivazione di un servizio di trasporto pubblico a
chiamata per l’ospedale di Cona, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento;

Dato atto che, la somma per l’espletamento del servizio verrà impegnata con apposito e separato
provvedimento del Responsabile Settore Tecnico;

Dato atto che la presente Deliberazione verrà portata a ratifica consiliare entro 60 giorni, ai sensi
dell'art. 175, comma 4) del D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere del Collegio dei
Revisori dei Conti

Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2021-2023 approvato con Deliberazione della G.C. n. 16 del 09/02/2021;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag.  5



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Viste le vigenti disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti comunali;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del SettoreTributi ed Entrate del Comune di Copparo in qualità di sostituto facente funzioni del Responsabile

del Settore Bilancio ed Economato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di modifica in via1.
sperimentale alla Convenzione Rep. N. 600/AD del 28/04/2021, tra Comune di Copparo e
Ami per l’attivazione di un servizio di trasporto pubblico a chiamata per l’ospedale di Cona,
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
Di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione 2021-2023, per l’esercizio2.
2021, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.lgs. 267/2000, come da allegato A, parte integrante e
sostanziale del presente atto e riassunta come segue:
- Maggiori uscite: € 5.823,36
- Minori uscite: € 5.823,36
con prelievo dal Capitolo n. 109252 “Altri trasferimenti a famiglie” e stanziamento della
spesa al Capitolo n. 108343 “Contratti di servizio pubblico” codice 10.02-1.03.02.15.000 del
Bilancio di Previsione 2021-2023;

Di dare atto che la presente Deliberazione verrà portata a ratifica consiliare entro 60 giorni,3.
ai sensi dell'art. 175, comma 4) del D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere del
Collegio dei Revisori dei Conti
Di dare atto che il Comune di Copparo si impegna a trasferire ad AMI con riferimento4.
all’istituzione delle due coppie di corse aggiuntive dal 04/10/2021 al 05/11/2021 € 4.950,00
per l’anno 2021. Tale somma si va ad aggiungere all’onere previsto dalla Convenzione già
in essere (pari ad € 26.880,00) per un onere complessivo di € 31.830,00 per l’anno 2021
e il Comune provvederà al trasferimento verso AMI di tale importo allo scadere del servizio
al netto della prima rata già versata;
Di dare atto che, la somma per l’espletamento del servizio verrà impegnata con apposito e5.
separato provvedimento del Responsabile Settore Tecnico;
Di dare atto che la competenza alla sottoscrizione delle modifiche alla convenzione6.
originaria come sopra approvate è attribuita al Sindaco, ai sensi del vigente Statuto
Comunale,
Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico l’assunzione dei successivi atti7.
amministrativi necessari per l’attivazione del servizio;
Di trasmettere copia del presente atto ad AMI al fine di provvedere per quanto di8.
competenza;
Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico9.
Arch. Giulia Tammiso;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag.  6



Di dare atto che la Giunta Comunale, all’unanimità di voti ha dichiarato la presente10.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere a termini dell’Art.
134, 4 comma D.Lgs. 18-08-2000 n. 267.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag.  7



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag.  8



Proposta N. 299
OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: DELIBERAZIONE CC N. 23 DEL 20/04/2021 RECANTE: "CONVENZIONE
TRA COMUNE DI COPPARO E AMI PER L'ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI
TRASPORTO PUBBLICO A CHIAMATA PER L'OSPEDALE DI CONA". APPROVAZIONE
MODIFICA IN VIA SPERIMENTALE SINO AL 05/11/2021 PER AGGIUNTA DI N. 2
COPPIE DI CORSE GIORNALIERE E APPROVAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO.

Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27-09-2021 IL RESPONSABILE
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 27-09-2021 IL RESPONSABILE
F.to Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag.  9



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  30-09-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 111 del 28-09-2021 Pag. 10


